
COPIA

COMUNE DI SAN DONACI
(Provincia di Brindisi)

DETERMINAZIONE N. 43

Data di registrazione 28/02/2013

OGGETTO: CONSULTAZIONI POLITICHE 24 E 25 FEBBRAIO 2013. FORNITURA
CABINE ELETTORALI.  CIG: Z11088CD0B

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 I° SETTORE:AFFARI GENERALI

PREMESSO che:
−     con D.P.R. del 22.12.2012, pubblicato sulla G.U. n. 299 del  24.12.2012, sono stati convocati 

per i giorni di domenica 24 e lunedì 25 febbraio 2013 i comizi elettorali per le elezioni della 
Camera dei deputati e del Senato della Repubblica;

−    da una ricognizione del materiale necessario all’allestimento dei seggi elettorali, è stato 
accertato il deterioramento delle cabine elettorali in dotazione dell’Ente;

−        le cabine elettorali sono state acquistate nell’anno 2003, in occasione delle consultazioni 
amministrative, con oneri a carico del bilancio dell’Ente, giusta determinazione dirigenziale n. 
37 del 8.4.2003;

−       è necessario provvedere alla sostituzione di tale materiale che risulta deteriorato ed obsoleto;

VISTO:

−    l’art. 2 della legge n. 62 del 16 aprile 2002 che ha previsto l’obbligo di dotare la sala delle 
votazioni, salva comprovata impossibilità logistica, di n. 4 cabine di cui una destinata ai portatori di 
handicap;

 Determina n. 43 /I° SETTORE:AFFARI GENERALI del  28/02/2013   -  pag. 1 di 6



COPIA

−     la circolare F.L. n. 1/2013 con la quale il Ministero dell’interno, evidenziando che l’art. 5 della 
legge prima richiamata, nel porre il maggiore onere per tale spesa a carico della finanza pubblica, 
non specifica il quantitativo massimo delle cabine da acquistare né, tantomeno, la durata media di 
tali beni durevoli, ha ritenuto di dover individuare in almeno 10 anni la vita utile degli stessi;
 

CONSIDERATO che:
−        le 7 sezioni elettorali, distribuite in due distinti plessi, in cui è suddiviso il territorio 

comunale, non consentendo il posizionamento delle cabine nel numero prescritto, sono state 
allestite sempre con 3 moduli per ogni sezione, garantendo in ciascuno dei due plessi una 
cabina per i portatori di handicapp;

−      è stato sempre garantito comunque e ciò nonostante, l’ordinato svolgimento delle 
consultazioni; 

−        sono trascorsi i 10 anni indicati dal Ministero che legittimano il rinnovo dell’intera dotazione 
delle cabine elelttorali;

CONSIDERATO che la ditta GRADIM GIOCHI di Ugento (LE) ha proposto la seguente offerta:
−        cabina elettorale in alluminio leggero adatto a portatori di handicap:prezzo unitario € 140 

oltre IVA (nota prot. n. 1428 del 5.2.2013, rettificata previo accordo telefonico); 
−        cabina elettorale con struttura portante in tubolare acciaio mm. 25 x 1,5, rivestita con telo in 

materiale vinilico ignifugo conforme al D.m. 26.6.1984 (art. 203): prezzo unitario € 120 oltre 
IVA (nota prot. n. 2014 del 21.02.2013);

 CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs 1° aprile 2006 n. 163, comma 11, i beni e 
servizi per importi inferiori a € 20.000,00 possono essere acquisiti mediante “affidamento diretto” 
da parte del responsabile del procedimento e ritenuto opportuno avvalersi di tale possibilità offerta 
dal legislatore, contemperando comunque il principio di trasparenza e di economicità con quello di 
proporzionalità e non aggravamento del procedimento per procedure di modesto valore economico;

VERIFICATA  l’inesistenza  di  convenzioni  CONSIP  comparabili,  rispetto  al  contratto  che  si 
intende acquisire autonomamente;

 

VALUTATA la congruità dei prezzi e il miglior rapporto rispetto alla qualità del prodotto, per aver 
fatto apposita indagine di mercato;

 
VISTO:
−        l’art. 3 della legge 13.8.2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al  

Governo in materia di normativa antimafia” come modificata dal Decreto Legge 12/11/2010, 
n.187, convertito in Legge, con modificazioni, dalla Legge 17/12/2010 n.217;

−        l’art. 18 del D.L. n. 83 del 22.6.2012 convertito in legge con modificazioni, dall’art. 1, 
comma 1, L. 7 agosto 2012, n. 134, il quale prevede l’obbligo per le pubbliche amministrazioni, 
a decorrere dal primo gennaio 2013, della pubblicazione, con link ben visibile nella homepage 
del sito nella sezione «Trasparenza, valutazione e merito», delle concessioni di vantaggi 
economici ad enti pubblici e privati, di importo complessivo superiore a mille euro nel corso 
dell'anno solare, quale condizione legale di efficacia del titolo legittimante le stesse;

 Determina n. 43 /I° SETTORE:AFFARI GENERALI del  28/02/2013   -  pag. 2 di 6



COPIA

 

D E T E R M I N A 
 

1.      AUTORIZZARE la ditta GRADIM GIOCHI di Ugento alla fornitura del seguente materiale:

−        n. 19 cabine elettorali con struttura portante in tubolare acciaio mm. 25 x 1,5, rivestita con 
telo in materiale vinilico ignifugo conforme al D.m. 26.6.1984 (art. 203) al prezzo unitario € 
120 oltre IVA e così per un totale di € 2.758,80;

−        n. 2 cabine elettorali in alluminio leggero adatto a portatori di handicap (art. 202/B) al 
prezzo unitario di € 140 oltre IVA e così per un totale di 338,80.

 

2.      IMPUTARE la spesa complessiva pari ad € 3.097,60 nel competente capitolo di bilancio.

 

3.      DARE ATTO che tali  spese, insieme a tutte quelle necessarie,  anticipate  dai comuni per 
l’organizzazione tecnica e l’attuazione di consultazioni elettorali i cui oneri sono a carico dello 
Stato, saranno rimborsate, al netto delle anticipazioni, in base a documentato rendiconto.

 

4.      DARE  ATTO della  regolarità  contributiva,  giusto  DURC  rilasciato  dall’INAIL  ai  fini 
dell’acquisizione d’ufficio, in data 28.1.2013.

 

5.      DARE ATTO che ai sensi e per i fini di cui all’art. dell’art.3, della Legge 13/08/2010 n.136;:

−        alla procedura è stato attribuito il Codice Identificativo Gara (C.I.G.) n. Z11088CD0B;, 

−        la ditta ha comunicato con nota n. 2060 del 21.2.2013 il conto corrente bancario, dedicato 
alle  commesse  pubbliche  su  cui  devono essere  accreditate  le  relative  liquidazioni  ed  il 
nominativo, completo di generalità e codice fiscale, di colui che è delegato ad operare si di 
esso; 

 

6.      PROVVEDERE ad adempiere agli obblighi di pubblicazione previsti dall'art. 18 del D.L. n. 
83 del 22.6.2012 convertito in legge, con modificazioni,  dall’art. 1, comma 1, L 7 agosto 2012, 
n.  134  attraverso  l'indicazione,  sul  sito  istituzionale  dell’Ente,  nella  sezione  «Trasparenza, 
valutazione e merito», dei dati elencati nel secondo comma dell'articolo richiamato, dando atto 
che  tale  pubblicazione  viene  richiesta  quale  condizione  legale  di  efficacia  dell’affidamento 
stesso, legittimante conseguentemente le succesive liquidazioni;

 

7.      DARE ATTO che il responsabile del procedimento amministrativo è la dott.ssa Maria Grazia 
Bilotta.

San Donaci, 25/02/2013

 Determina n. 43 /I° SETTORE:AFFARI GENERALI del  28/02/2013   -  pag. 3 di 6



COPIA

 IL DIRIGENTE
f.to Dott.ssa Maria Grazia BILOTTA

 Determina n. 43 /I° SETTORE:AFFARI GENERALI del  28/02/2013   -  pag. 4 di 6



COPIA

Attesto la regolarità contabile   e la copertura finanziaria della spesa.

Impegni di Spesa
Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2013 4500 CONSULTAZIONI POLITICHE 24 E 
25 FEBBRAIO 2013. FORNITURA 
CABINE ELETTORALI.  CIG: 
Z11088CD0B

3097,60 145 7

Osservazioni:

San Donaci, 28/02/2013

 Il Responsabile del Settore Finanziario
f.to Cataldo LOLLI

 Determina n. 43 /I° SETTORE:AFFARI GENERALI del  28/02/2013   -  pag. 5 di 6



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 156

Il  sottoscritto  Segretario  Generale,  su conforme attestazione del Messo Comunale,  certifica  che 
copia della presente determinazione è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  28/02/2013 e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 28/02/2013

IL MESSO COMUNALE

f.to Biagio PEZZUTO

 Segretario Comunale

f.to Dott.ssa Giorgia VADACCA

Visto è copia conforme all’originale

San Donaci, 24/01/2014
 Segretario Comunale

Dott.ssa Giorgia VADACCA

 Determina n. 43 /I° SETTORE:AFFARI GENERALI del  28/02/2013   -  pag. 6 di 6


